ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ BA BÍCH                                               Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

Số:       / BC-UBND                          Ba Bích, ngày  10  tháng 05  năm 2024

BÁO CÁO

Về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ

trong năm 2022-2023.

I. Khái quát về đặc điểm tình hình, những thuận lợi, khó khăn:

Ba Bích là một xã miền núi và một xã đặc biệt khó khăn của huyện Ba

Tơ. Ba Bích có tổng diện tích tự nhiên là: 5.875,85 ha; Có giới cận cụ thể như

sau: Phía Đông giáp với xã Ba Trang, Phía Nam giáp xã Ba Lế và xã Ba Nam,

Phía Tây giáp xã Ba Dinh, Phía Bắc giáp Thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ. Tổng số

dân trên địa bàn 620 hộ/2.123 người. Thu nhập bình quân đầu người  25 triệu

đồng/người/năm.

Số thôn thực hiện Chương trình trên địa bàn xã: Thôn Con Rã, Đồng Tiên,

Đồng Vào, Làng Mâm, Nước Đang .

Ba Bích được chính sách của Nhà nước hỗ trợ các chương trình: Chương

trình mục tiêu quốc gia  phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi huyện Ba Tơ giai đoạn 2021-2025.

 II. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương

trình:

1. Việc thành lập ban chỉ đạo, bộ máy giúp việc để thực hiện Chương

trình trên địa bàn. Đánh giá việc xây dựng và ban hành quy chế thực hiện,

phân công phân nhiệm, phối hợp thực hiện Chương trình giữa các ban,

ngành, đoàn thể của xã :

UBND xã đã Quyết định thành lập, kiện toàn Ban quản lý các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 do đồng chí Chủ tịch UBND xã

làm Trưởng ban, Phó Chủ tịch UBND xã làm Phó Trưởng ban, thành viên là

công chức xã, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã đại diện đoàn thể chính trị - xã hội

và Trưởng thôn đại diện cộng đồng dân cư; đồng thời cũng đã thành lập Ban

Phát triển thôn do đồng chí Trưởng thôn làm Trưởng ban.

Ban Quản lý các CT MTQG xã Ba Bích ra quyết định số 01/QĐ-BQL

ngày 15/05/2023 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban quản lý các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ba Bích giai đoạn 2021-2025.

2. Việc triển khai các văn bản quy định, hướng dẫn do cấp trên ban

hành:

2

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn 1:

2021-2025 .

Căn cứ Nghị quyết 112/NQ-HĐND ngày 31/08/2023 của HĐND huyện

Ba Tơ về việc điều chỉnh , bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của Dự án

1, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Nguồn vốn ngân sách Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 của UBND huyện

về việc điều chỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của dự án 1, dự

án 2, dự án 4, dự án 5 , dự án 10 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn

1 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính ban hành Thông tư quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia  giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân

tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

20212030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-

UBDT ngày 21/8/2023 của Ủy ban dân tộc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

(ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh);

Căn cứ Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Ba Tơ về việc phê duyệt danh sách hộ thụ hưởng chính sách hỗ trợ

nước sinh hoạt phân tán thuộc dự án 1- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (đợt 2);

Căn cứ Quyết định số 3525/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND

huyện Ba Tơ về việc phê duyệt phương thức và dự toán Hỗ trợ nước sinh hoạt

phân tán, thuộc dự án 1-Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển Kinh tế- Xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn xã Ba

Bích;

3

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 11/03/2024 của Chủ tịch UBND

xã Ba Bích về việc chuyển nguồn ngân sách xã Ba Bích từ năm 2023 sang năm

2024;

Căn cứ quyết định số 2173/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 về việc phê duyệt

danh sách thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có công với cách

mạng thuộc dự án 1- chương trình mục tiêu quốc gia phá triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi năm 2023 xã Ba Bích.

3. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành,kiểm tra,

đốc đốc triển khai thực hiện thực hiện Chương trình trên địa bàn :

Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của UBND xã Ba Bích về

việc kiện toàn Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Ba Bích, giai

đoạn 2021 – 2025; Để đảm bảo cho công tác chỉ đạo cũng như công tác tham

mưu thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Ban quản lý

Thông báo kết luận ngày 03/04/2024 về việc phân công nhiệm vụ thành

viên Ban quản lý các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021 – 2025,

kết quả chỉ đạo thực hiện nguồn vốn năm 2022; 2023 chuyển nguồn năm 2024

các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn xã Ba Bích.

- Công tác tham mưu, đề xuất trình Đảng ủy, HĐND cấp xã tổ chức

triển khai thực hiện Chương trình :

 Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-ĐGS ngày 9/10/2023 của Đoàn giám sát

HĐND xã Ba Bích về việc giám sát thực hiện chương trình MTQG phát triển

kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài

sang năm 2023.

- Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, ban,

ngành, hội đoàn thể xã trong tổ chức thực hiện Chương trình :

 Thực hiện Kế hoạch số 23a/KH-UBND ngày 02/03/2023 thực hiện nguồn

vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/05/2023 thực hiện nguồn

vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

 Thực hiện công văn số 90a/UBND ngày 17/07/2023 về việc tổ chức họp

cộng đồng dân cư, xét chọn đối tượng thụ hưởng CT MTQG VĐBDTTS&MN

năm 2022, năm 2023.

4. Công tác huy động nguồn lực, bố trí, quản lý sử dụng, kinh phí, chế

độ thông tin, báo cáo,… của UBND cấp xã trong tổ chức thực hiện Chương

trình:

Căn cứ Quyết định số 870/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 của UBND huyện

Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

4

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2022 (ngân sách tỉnh).

Căn cứ Quyết định số 542/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện

Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2022 (ngân sách Trung ương).

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Ba

Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm

nghèo bền vững năm 2023 (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh).

Căn cứ Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND huyện Ba

Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới năm 2023 (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉn).

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Ba

Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 (Ngân sách Trung

ương và ngân sách tỉnh).

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND huyện

Ba Tơ về việc phân bổ vốn đối ứng sự nghiệp ngân sách huyện thực hiện các

Chương trình MTQG năm 2022, năm 2023 (đợt 1).

Căn cứ Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện

Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (bao

gồm năm 2022 chuyển sang).

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động tham gia thực hiện

Chương trình: Tiến hành họp thôn bình xét hộ có sự tham gia của ban ngành

đoàn thể ở xã theo các kế hoạch của UBND xã

 6. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình.

Giám sát của Hội đồng nhân dân xã , Giám sát của Ban Dân tộc tỉnh về

việc kiểm tra việc thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc miền núi năm 2023.

Báo cáo số 272/BC-UBND ngày 13/10/2023 báo cáo kết quả thực hiện

chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc miền núi

xã Ba Bích năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023. ( Kỳ báo cáo : năm 2022)

Báo cáo số 244/BC-UBND ngày 09/09/2023 báo cáo kết quản thực hiện

chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc miền núi

xã Ba Bích năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023. ( Kỳ báo cáo : năm 2022 và

năm 2023 ).

 III. Tình hình thực hiện Chương trình trên địa bàn xã:

 1. Kết quả huy động nguồn vốn thực hiện Chương trình:

 a) Năm 2022:

 - Tổng vốn thực hiện Chương trình là  561 triệu đồng, trong đó:

5

 + Vốn ngân sách Trung ương : 510 triệu đồng, ngân sách tỉnh là: 51 triệu

đồng.

 + Vốn ngân sách huyện là : 6 triệu đồng.

 + Vốn ngân sách xã và huy động khác là : triệu đồng.

 - Kết quả giải ngân các nguồn vốn:

 + Vốn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh là 98 triệu đồng, tỷ lệ 17 %.

 + Vốn ngân sách huyện là 6 triệu đồng, tỷ lệ 100 %.

 + Vốn ngân sách xã và huy động khác là :  triệu đồng, tỷ lệ %.

 - Chuyển nguồn (kéo dài) sang năm sau: 463 triệu đồng.

b) Năm 2023:

 - Tổng vốn thực hiện Chương trình là 5.789 triệu đồng, trong đó:

 + Vốn ngân sách Trung ương: 5.135 triệu đồng, ngân sách tỉnh là : 634

triệu đồng.

 + Vốn ngân sách huyện là: 20 triệu đồng.

 + Vốn ngân sách xã và huy động khác là :  triệu đồng.

 - Kết quả giải ngân các nguồn vốn:

 + Vốn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh là :0  triệu đồng, tỷ lệ %.

 + Vốn ngân sách huyện là:  triệu đồng, tỷ lệ %.

 + Vốn ngân sách xã và huy động khác là :  triệu đồng, tỷ lệ %.

 - Chuyển nguồn (kéo dài) sang năm sau: 5.789 triệu đồng

2. Đánh giá công tác huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn; những

thuận lợi, khó khăn và nguyên nhân:

a/ Thuận lợi:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH

vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ

đạo thường xuyên của các cấp chính quyền địa phương và sự ủng hộ của người

dân vì vậy việc thực hiện Chương trình trên địa bàn xã và đạt được những kết

quả nhất định.

- Bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình được thành lập, kiện toàn từ cấp

huyện đến cấp xã; có sự tham gia, vào cuộc của cấp ủy, hội đoàn thể để lãnh

đạo, chỉ đạo và phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình,

vận động người dân tham gia, đồng hành cùng chính quyền địa phương để thực

hiện một số dự án, tiểu dự án, nội dung thuộc Chương trình.

- Một số dự án, tiểu dự án liên quan đến sản xuất, đời sống vật chất, tinh

thần của người dân được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo tổ

chức thực hiện, từng bước tạo điều kiện cho người dân phát triển sản xuất, nâng

cao thu nhập, cải thiện cuộc sống.

b/ Khó khăn:

6

- Đối với nội dung hỗ trợ phát triển cộng đồng: Hiện nay, các tổ công

động đã được thành lập theo quy định Tuy nhiên, phương thức triển khai theo

hướng hỗ trợ nhỏ lẻ, manh mún, hỗ trợ trực tiếp cho hộ dân như cách làm cũ.

- Công tác chỉ đạo điều hành quản lý của Chính quyền địa phương còn thụ

động, chưa đồng bộ.

- Một bộ phận người dân chưa nhận thức được mình vừa là chủ thể thực

hiện vừa là đối tượng thụ hưởng.

- Công tác giải ngân vốn còn quá chậm so với kế hoạch vốn được giao.

3. Kết quả thực hiện các nội dung của Chương trình đối với từng dự

án, tiểu dự án thuộc Chương trình, đề nghị báo cáo:

* Vốn năm 2022: 704 triệu đồng,thanh toán 225 triệu: còn 479 triệu

đồng Căn cứ Quyết định 542/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 (Ngân sách

Trung ương) cụ thể:

 - Dự án 1: Chuyển đổi nghề: số hộ thụ hưởng 11 hộ/115 triệu, gồm ngân

sách Trung ương: 100 triệu; ngân sách tỉnh 10 triệu; ngân sách huyện 5 triệu; đã

thực hiện giải ngân 09 hộ thụ hưởng, 02 hộ chuyển sang năm 2023.

 - Dự án 1: Nước sinh hoạt phân tán: số hộ thụ hưởng 06 hộ/18 triệu, đã

giải ngân

 - Dự án 3: (Tiểu dự án 2) Hổ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế

với tổng số tiền: 302 triệu: trong đó ngân sách Trung ương 263 triệu đồng, ngân

sách tỉnh 26 triệu đồng, ngân sách huyện 13 triệu đồng

 - Dự án 4 (Tiểu dự án 1) Duy tu, bảo dưỡng: Tổng số tiền 117 triệu đồng,

đã giải ngân.

 - Dự án 9: (Tiểu dự án 1) 152 triệu đồng, hiện chưa có hướng dẫn cụ thể.

* Đã giải ngân: 225 triệu đồng

 * Vốn năm 2023: 3.158.000.000 đồng:

 Căn cứ Quyết định 73/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 (Ngân sách

Trung ương và ngân sách tỉnh) cụ thể:

 - Dự án 1: Hỗ trợ chuyển đổi nghề: 05 hộ/50 triệu

 - Dự án 1: Nước sinh hoạt phân tán: 143 hộ/ 429 triệu đồng

 - - Dự án 3: (Tiểu dự án 2) Hổ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế

với tổng số tiền: 2 tỷ 019 triệu: trong đó ngân sách Trung ương 1 tỷ 755 triệu

đồng, ngân sách tỉnh 176 triệu đồng, ngân sách huyện 88 triệu đồng .

 - Dự án 8: Giao cho Phụ nữ xã 239 triệu đồng, trong đó ngân sách trung

ương 208 triệu đồng; ngân sách tỉnh 21 triệu đồng; ngân sách huyện 10 triệu

đồng (Đã giao cho Phụ nữ xã nghiên cứu thực hiện).

 - Dự án 9: (Tiểu dự án 1) 421 triệu đồng, hiện chưa có hướng dẫn cụ thể.

* Vốn điều chỉnh bổ sung năm 2022, 2023: 2.748.000.000 đồng:

 Căn cứ Quyết định 462/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

7

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (bao

gồm năm 2022 chuyển sang) cụ thể:

 - Dự án 3 (tiểu dự án 1):  Bổ sung vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2022: 551 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 479 triệu

đồng, ngân sách tỉnh 72 triệu đồng.

 - Dự án 3 (tiểu dự án 1): Điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi năm 2023: 2 tỷ 197 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương 1 tỷ

910 triệu đồng, ngân sách tỉnh 287 triệu đồng.
4. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình đến thời điểm

báo cáo:

Các dự án đang triển khai đến giai đoạn hoàn thiện hồ sơ trình cơ quan chuyên

môn thẩm định.

Dự án 1 : Nước sinh hoạt chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 : đang trình

tờ trình phê duyệt lựa chọn nhà thầu số tiền : 424.565.000 đồng mua bồn chưa nước

inox.

Các dự án 3, 8, 9 đang triển khai thực hiện hoàn thiện hồ sơ .

 IV. Đánh giá chung kế hoạch 5 năm và hàng năm của chương trình:

 - Đối với nội dung hỗ trợ phát triển cộng đồng: Hiện nay, các tổ công

động đã được thành lập theo quy định Tuy nhiên, phương thức triển khai theo

hướng hỗ trợ nhỏ lẻ, manh mún, hỗ trợ trực tiếp cho hộ dân như cách làm cũ.

- Công tác chỉ đạo điều hành quản lý của Chính quyền địa phương còn thụ

động, chưa đồng bộ.

- Một bộ phận người dân chưa nhận thức được mình vừa là chủ thể thực

hiện vừa là đối tượng thụ hưởng.

- Công tác giải ngân vốn còn quá chậm so với kế hoạch vốn được giao.
 V. Đề xuất, kiến nghị:

- Một số dự án, tiểu dự án thực hiện vốn sự nghiệp văn bản hướng dẫn

chậm.

- Công chức chuyên môn còn lúng túng trong việc tham mưu lãnh đạo

thực hiện chương trình, nhất là vốn sự nghiệp nên tiến độ thực hiện chậm và tỷ

lệ giải ngân vốn sự nghiệp thấp.

Ủy ban nhân dân xã Ba Bích kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Đoàn giám sát;

- TT HĐND huyện;

- CT các PCT UBND xã;

- VP UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

8

		2024-05-13T08:33:37+0700

		2024-05-13T09:44:54+0700

		2024-05-13T09:44:54+0700